(1)曳璽亘画省

報道関係者 各位

10月6日、大阪府堺市より、新型インフルエンザ患者の死亡について、別添の通り情

報提供がございましたので、お知らせいたします。

なお、患者の個人情報については、特段のご配慮をお願いいたします。

Press Release

新型インフルエンザ患者の死亡について

ノ

堺市報 提供資料

10月4日 (田、堺市内の病院に船いて劇症型A群溶連菌感染症にて死亡された患者につ

いて、 新型インフルエンザの遺伝子検査が 性であることが、 10月5日 (月) に確認され

まLたので瀚知らせいたしま,. 亡くなられた患 者さんのご冥福を心よりお祈りいたしま
,.0

死亡ヘのL接の関 がある力酒かは不明です,

なお、 報道に像Lましては、お亡くなりになられた方、 ご家族のプライバシーに十分な
ご配慮をいただきますよう、 翁願いいたします.

問い合わせ先

担当課 堺市保健所医療対策課

担当者 木村、 野浦

直通072－222－9933

内線3404、3442

FAX 072－222－9876

平成21年10月6日

患者の概要

堺市在住の40才代女性 基礎疾患 高血圧症

経緯

9月29日(:k)

鼻汁, 咽頭痛, 咳, 倦怠感を自覚, 夜に発熱を自覚

9月即日 (水)

朝38て台の発熟, 右の腰の痛みを自覚, 近医を受診, インフルエンザ迅速 陰
解熱鎮痛薬を処方にの時点でタミフル, 抗菌藁の処方なし)
10月1日 (木)

37t台の発熟

10月2日 (金)

近医を再度受診, 痛みが持続

同日の夜閲、市内の病院を受診, 入院

インフルエンザ迅速 陰性 (2回目)

10月3日 (士J

入院後も、全身の筋肉痛を訴えた。

午後、 タミフル開始, PCR検体採取

胸部レントゲンは正常 (肺炎像なし)

下肢さらに腹部に、皮疹が出現したため、 夕剣、 抗菌薬を開飴

横紋筋融解, 性腎不全, 肝不全, 呼吸不全にて、 人工呼吸と人工透析を開始
10月4日 (B)

インフルエンサ迅速 陰性.(3回目)

.

午後3時過 ぎ、 死亡を確認

10月 5日 (月)
午前、 10月2日 、(金). と3日 (土) の血液培養にて、 A群溶連圃を確認
午後5時加分、 RCR検査にて、 新型インフルエンザを確認

3. 死亡原因‘

直接の死因は、 劇症型A群溶連酋感染症による多嫌器不全
新型インフルチンザがどのように、 またどの 死亡に関与したかは不閉